Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от                     №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон
«О дополнительных мерах социальной
поддержки обучающихся, являющихся
детьми, в том числе пасынками и
падчерицами, граждан, призванных на
военную службу по мобилизации,
граждан, заключивших контракт о
прохождении военной службы, граждан,
заключивших контракт о добровольном
содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, сотрудников,
находящихся в служебной командировке
в зоне действия специальной военной
операции, а также детьми, в том числе
пасынками и падчерицами, таких
граждан, сотрудников, погибших
(умерших) или ставших инвалидами в
результате участия в специальной
военной операции, на 2022 - 2024 годы, и о
наделении органов местного
самоуправления отдельными
государственными полномочиями»

Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон

«О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся, являющихся
детьми, в том числе пасынками и падчерицами, граждан, призванных на военную
службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении
военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия
специальной военной операции, а также детьми, в том числе пасынками и
падчерицами, таких граждан, сотрудников, погибших (умерших) или ставших
инвалидами в результате участия в специальной военной операции, на 2022 -
2024 годы, и о наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями».

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
0093FA79743C56236108CADD59C42AE9E7
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 17.12.2024 11:09
Срок действия:  с 10.04.2024 по 04.07.2025

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр образования
Новгородской области Д.Н. Яковлев

Проект
внесен Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О дополнительных мерах
социальной поддержки обучающихся, являющихся детьми, в том числе
пасынками и падчерицами, граждан, призванных на военную службу по
мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной
службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне

действия специальной военной операции, а также детьми, в том числе
пасынками и падчерицами, таких граждан, сотрудников, погибших (умерших)

или ставших инвалидами в результате участия в специальной военной
операции, на 2022 - 2024 годы, и о наделении органов местного

самоуправления отдельными государственными полномочиями»

Принят Новгородской областной Думой __________________

Статья 1
Внести в областной закон от 01.11.2022 № 204-ОЗ «О дополнительных мерах

социальной поддержки обучающихся, являющихся детьми, в том числе пасынками
и падчерицами, граждан, призванных на военную службу по мобилизации,
граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан,
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников,
находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной
операции, а также детьми, в том числе пасынками и падчерицами, таких граждан,
сотрудников, погибших (умерших) или ставших инвалидами в результате участия в
специальной военной операции, на 2022 - 2024 годы, и о наделении органов
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями» (газета
«Новгородские ведомости» от 03.11.2022, 02.12.2022, 01.09.2023, 20.12.2023,
28.06.2024) следующие изменения:

1) в заголовке к областному закону слова «на 2022 - 2024 годы» заменить
словами «на 2022-2025 годы»;

2) в преамбуле:
а) слова «в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, начиная с 24
февраля 2022 года,» заменить словами «в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики, начиная с 24 февраля 2022 года, Запорожской области и Херсонской
области, начиная c 30 сентября 2022 года (далее специальная военная операция),»;

consultantplus://offline/ref=542E65CD09B74D8D11C3C326AB38609F52D5F91D2489C7D6B3D91DF2CCBC7BA06BC81CAF252900E98A1935EFC546CECE37A9AC8E141A3083C9AD0AF8h044K
consultantplus://offline/ref=542E65CD09B74D8D11C3C326AB38609F52D5F91D2489C7D6B3D91DF2CCBC7BA06BC81CAF252900E98A1935EFC546CECE37A9AC8E141A3083C9AD0AF8h044K
consultantplus://offline/ref=542E65CD09B74D8D11C3C326AB38609F52D5F91D2489C7D6B3D91DF2CCBC7BA06BC81CAF252900E98A1935EFC546CECE37A9AC8E141A3083C9AD0AF8h044K
consultantplus://offline/ref=542E65CD09B74D8D11C3C326AB38609F52D5F91D2489C7D6B3D91DF2CCBC7BA06BC81CAF252900E98A1935EFC546CECE37A9AC8E141A3083C9AD0AF8h044K
consultantplus://offline/ref=542E65CD09B74D8D11C3C326AB38609F52D5F91D2489C7D6B3D91DF2CCBC7BA06BC81CAF252900E98A1935EFC546CECE37A9AC8E141A3083C9AD0AF8h044K
consultantplus://offline/ref=542E65CD09B74D8D11C3C326AB38609F52D5F91D2489C7D6B3D91DF2CCBC7BA06BC81CAF252900E98A1935EFC546CECE37A9AC8E141A3083C9AD0AF8h044K
consultantplus://offline/ref=542E65CD09B74D8D11C3C326AB38609F52D5F91D2489C7D6B3D91DF2CCBC7BA06BC81CAF252900E98A1935EFC546CECE37A9AC8E141A3083C9AD0AF8h044K
consultantplus://offline/ref=542E65CD09B74D8D11C3C326AB38609F52D5F91D2489C7D6B3D91DF2CCBC7BA06BC81CAF252900E98A1935EFC546CECE37A9AC8E141A3083C9AD0AF8h044K
consultantplus://offline/ref=542E65CD09B74D8D11C3C326AB38609F52D5F91D2489C7D6B3D91DF2CCBC7BA06BC81CAF252900E98A1935EFC546CECE37A9AC8E141A3083C9AD0AF8h044K

б) слова «в зоне действия специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики, начиная с 24 февраля 2022 года,» заменить словами «в зоне действия
специальной военной операции»;

3) в абзаце первом части 1 статьи 1 слова «начавшейся 24 февраля 2022 года,»

исключить;
4) в статье 2:
а) в части 2:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции

либо документ, подтверждающий факт направления в зону действия специальной
военной операции, (для обучающихся, являющихся детьми, в том числе пасынками
и падчерицами, граждан, призванных на военную службу по мобилизации,
граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан,
заключивших контракт о добровольном содействии, участвующих в специальной
военной операции, сотрудников, находящихся в служебной командировке).

Сведения, предусмотренные настоящим пунктом, в течение 5 рабочих дней
со дня поступления заявления о предоставлении дополнительной меры социальной
поддержки запрашиваются в порядке межведомственного информационного
взаимодействия в соответствующих органах (организациях), в распоряжении
которых находится необходимая информация.

Указанные сведения о подтверждении факта участия в специальной военной
операции не запрашиваются в случае, если они представлены заявителем по
собственной инициативе в виде соответствующих документов;»;

в пункте 1-2 слова «начавшейся 24 февраля 2022 года,» исключить;
б) в абзацах первом и втором части 6 слова «начавшейся 24 февраля 2022

года,» исключить;
5) в статье 3:
а) в части 1 слова «начавшейся 24 февраля 2022 года,» исключить;
б) в части 2 слова «на 2022 - 2024 годы» заменить словами «на 2022-2025

годы».
Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

Губернатор
Новгородской области                                                                  А.С. Никитин

Проект подготовил и завизировал:

Министр образования
Новгородской области Д.Н. Яковлев

Лист согласования прилагается

4

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся,
являющихся детьми, в том числе пасынками и падчерицами, граждан,

призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших
контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников,

находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной
военной операции, а также детьми, в том числе пасынками и

падчерицами, таких граждан, сотрудников, погибших (умерших) или
ставших инвалидами в результате участия в специальной военной

операции, на 2022 - 2024 годы, и о наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными полномочиями»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О
дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся, являющихся
детьми, в том числе пасынками и падчерицами, граждан, призванных на военную
службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении
военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия
специальной военной операции, а также детьми, в том числе пасынками и
падчерицами, таких граждан, сотрудников, погибших (умерших) или ставших
инвалидами в результате участия в специальной военной операции, на 2022 -
2024 годы, и о наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями» подготовлен в целях предоставления
дополнительных мер социальной поддержки обучающимся, являющимся
детьми, в том числе пасынками и падчерицами, граждан, сотрудников,
находящихся в зоне действия специальной военной операции, таких граждан,
сотрудников, погибших (умерших) или ставших инвалидами в результате
участия в специальной военной операции, в 2025 году.

Настоящим проектом областного закона также вносятся изменения в
областной закон от 01.11.2022 № 204-ОЗ в целях совершенствования порядка
предоставления дополнительных мер социальной поддержки гражданам,
принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции на
территориях Запорожской области и Херсонской области, и (или) членам их
семей.

В целях реализации постановления Правительства Российской
Федерации от 09 октября 2024 года № 1354 «О порядке установления факта
участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»
предлагается изложить пункт 1 части 2 областного закона от 01.11.2022
№204-ОЗ в новой редакции.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при
разработке настоящего проекта областного закона, коррупциогенные
факторы в нем не выявлены.

Министр образования
Новгородской области Д.Н. Яковлев

6

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
 с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в
областной закон «О дополнительных мерах социальной поддержки

обучающихся, являющихся детьми, в том числе пасынками и падчерицами,
граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан,
заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан,

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников,

находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной
военной операции, а также детьми, в том числе пасынками и падчерицами,

таких граждан, сотрудников, погибших (умерших) или ставших инвалидами в
результате участия в специальной военной операции, на 2022 - 2024 годы, и о
наделении органов местного самоуправления отдельными государственными

полномочиями»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся, являющихся
детьми, в том числе пасынками и падчерицами, граждан, призванных на
военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о
прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации, сотрудников, находящихся в служебной
командировке в зоне действия специальной военной операции, а также детьми,
в том числе пасынками и падчерицами, таких граждан, сотрудников, погибших
(умерших) или ставших инвалидами в результате участия в специальной
военной операции, на 2022 - 2024 годы, и о наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными полномочиями»» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия
нормативных правовых актов области.

Министр образования
Новгородской области Д.Н. Яковлев

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся,
являющихся детьми, в том числе пасынками и падчерицами, граждан,

призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших
контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников, находящихся

в служебной командировке в зоне действия специальной военной
операции, а также детьми, в том числе пасынками и падчерицами, таких
граждан, сотрудников, погибших (умерших) или ставших инвалидами в

результате участия в специальной военной операции, на 2022 - 2024 годы,
и о наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся, являющихся
детьми, в том числе пасынками и падчерицами, граждан, призванных на
военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о
прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации, сотрудников, находящихся в служебной
командировке в зоне действия специальной военной операции, а также детьми,
в том числе пасынками и падчерицами, таких граждан, сотрудников, погибших
(умерших) или ставших инвалидами в результате участия в специальной
военной операции, на 2022 - 2024 годы, и о наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными полномочиями»» не потребует
выделения дополнительных финансовых средств из областного бюджета на
2025 год. Финансовые средства предусмотрены в объеме 21101,7 тыс. рублей.

Министр образования
Новгородской области Д.Н. Яковлев